
[]  Trasmessa per la pubblicazione il    ____________________ _________________

ADEMPIMENTI SEGRETERIA

[]  Trasmessa in Ragioneria il              ____________________

[]  Restituita al Dirigente il                  ____________________ _________________

__________________

(Ricevuta)

DISTRIBUZIONE (Ricevuta)

AREA III - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

III SETTORE - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Copia di Determinazione N. 51   del 11-02-2020

Raccolta N. 155   del 11-02-2020

COMUNE DI PARTANNA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Città d’Arte e Turistica

OGGETTO: Lavori di Recupero dell'immobile sito in via  Mazzini, da adibire a
Centro diurno per l' assistenza degli anziani, annesso alla Chiesa di San
Giuseppe" - CUP I35C19000010002. APPROVAZIONE AVVISO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C-
bis  D.LGS. N. 50/2016 S.M.I.





IL RESPONSABILE
AREA III - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 09/08/2018 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di Recupero dell'immobile sito in
via  Mazzini, da adibire a Centro diurno per l' assistenza degli anziani, annesso alla Chiesa di
San Giuseppe”, per un importo del Quadro Economico complessivo pari ad €.
795.000,00;

PRESO ATTO delle disposizioni della deliberazione di Giunta Comunale     sopra citata, che
demanda al Dirigente dell’Area Tecnica ogni adempimento relativo all’espletamento della
procedura di gara ;

CONSIDERATO che occorre espletare la gara di appalto e consegnare i lavori all’impresa
aggiudicataria con la massima urgenza, pena la revoca del finanziamento concesso:

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera c-bis del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i. che dispone che per
l’affidamento di lavori pubblici di importo pari o superiore a 350.000,00 euro e inferiore a
1.000.000,00 euro la Stazione appaltante proceda mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti;

VERIFICATO che l’imponibile a base di gara ammonta ad €.600.000,00 (comprensivi di oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso per €.14.500,00) e rientra pertanto nei limiti di cui al sopra
citato art. 36, comma 2, lettera c-bis del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i.;

RITENUTO di procedere a tal fine alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di
interesse finalizzato all’individuazione di un congruo numero, che con il presente atto viene
stabilito in quindici, di operatori economici, presenti sul mercato ed in possesso dei necessari
requisiti di partecipazione, da invitare alla procedura negoziata di cui sopra;

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse per l’esecuzione dei lavori in oggetto ed il
relativo Allegato 1 ad uso degli operatori economici, predisposto dai competenti Uffici ed
allegato al presente atto sotto la lettera “A”, che sinteticamente prevede:
- selezione di un numero massimo di operatori economici da invitare alla procedura di gara
pari a quindici;
 - in presenza di un numero di manifestazioni di interesse superiore a quindici, si procederà a
sorteggio pubblico in forma anonima dei  quindici operatori economici da invitare alla
procedura di gara;
- quale criterio di aggiudicazione della procedura negoziata, l’offerta economicamente più
vantaggiosa mediante l’utilizzo del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58, Dlgs 50/2016  e s.m.i.,   la procedura negoziata per
l’esecuzione dei lavori in oggetto verrà esperita attraverso la piattaforma telematica della



centrale di committenza ;

DATO ATTO che l’importo complessivo di €.795.000,00 di cui al Quadro economico
dell’appalto in oggetto trova copertura finanziaria  con i  fondi  di cui al DDG n.  161 del
02/07/2019 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

DATO ATTO che la presente determinazione viene adottata nel rispetto dall’art. 147-bis,
comma 1 del TUEL D.Lgs. 267/2000 (così come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto
attiene alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza
e di regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

DATO atto che è stata accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo
stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Settore
Bilancio e Finanza per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i.;
VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;
Visti:
ilDLgs 267/2000 e s.m.i.;-
il vigente Statuto Comunale;-
il D.Lgs n.50/2016;-
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;-

D E T E R M I N A
1. le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto

2. di procedere all’esecuzione dei “Lavori di Recupero dell'immobile sito in via  Mazzini, da
adibire a Centro diurno per l' assistenza degli anziani, annesso alla Chiesa di San Giuseppe” -
CUP I35C19000010002 - mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
c-bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per un importo lavori a base di gara pari ad €.600.000,00 (di
cui €.14.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre Iva di legge;

3. di approvare a tal fine la seguente documentazione, allegata al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale:
 - avviso di manifestazione di interesse per l’esecuzione dei lavori in oggetto
- Allegato 1 all’avviso: fac-simile di manifestazione di interesse ad uso degli operatori
economici;

4. di dare atto che l’avviso approvato con il presente atto riveste un carattere meramente
esplorativo e che la Stazione Appaltante si riserva pertanto di non procedere ad alcuna
successiva consultazione di mercato tra gli operatori economici che avranno eventualmente



manifestato il proprio interesse, o di variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio;

5. di dare atto che la successiva procedura negoziata verrà aggiudicata con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante l’utilizzo del minor prezzo di cui
all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

6. di dare atto che la pubblicazione dell’avviso in oggetto avverrà per 15 giorni naturali e
consecutivi sul profilo del committente nelle sezioni “Albo Pretorio on line” e
Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” nonché sulla piattaforma ANAC e
sul sito Web del MIT, ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

7. di dare atto che, qualora manifestino interesse alla gara più di quindici operatori
economici, si procederà in seduta pubblica al sorteggio, in forma anonima, delle imprese da
invitare;

8. di dare atto che la determinazione a contrarre e approvazione schema lettera d'invito verrà
adottata a seguito dell'esito della presente indagine di mercato volta all'acquisizione di
manifestazioni di interesse;

9. di precisare che la procedura di gara verrà esperita in modalità telematica (art. 58 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.) attraverso il Portale  Elettronico di questa  Amministrazione ;

10. di dare atto che  la somma di €.795.000,00 di cui al Quadro economico dell’appalto in
oggetto, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 09/08/2018, trova
copertura finanziaria  con i  fondi  di cui al DDG n. 1619 del 02/07/2019 dell’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

11. di dare atto che il responsabile dell’istruttoria è la Sig. ra Antonella Lattuca ed  il
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Area Tecnica 3 Ing. Nino Pisciotta



IL RESP.LE DELL’ISTRUTTORIA
F.to  LATTUCA MARIA ANTONELLA

IL RESPONSABILE
AREA III - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

F.to ING. Pisciotta Nino



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153,
comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria.

Visto e controllato ai fini amministrativi, contabili e fiscali l’atto di liquidazione che precede, i
documenti giustificativi allegati ed i riferimenti contabili, si dispone per il suo pagamento.

Partanna, 12-02-2020

IL RAGIONIERE GENERALE

                                 F.to DOTT. Giambalvo Giovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione
è stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni
consecutivi.

Il Messo Comunale

____________________


